Constat Episcopum hanc epistolam ad Famulum Dei misisse die 14 octobris 1865 (*Proc. Ap.*, fol. 1596).

Ceu videtur, Dominus ille Martin, quantumvis consanguineus familiae Cure, nullum jus, proprie dictum, habebat in eiusdem hereditatem. Constat insuper Dominum Cure libere ac valide omnia bona uxori suae testamento reliquisse, cum expressa clausula ut de ipsis pro lubitu disponeret (*Cfr. Proc. Ap.*, fol. 562). Quae quidem adiuncta Domini Martin petitionem *juridico* saltem fundamento destitutam ostendere videntur.

Ne tamen umbra maneat de Famuli Dei justitia, oportet ut totius quaestionis adiuncta persedulo dilucidentur.

137. — *Famuli Dei agendi ratio erga Religiosas S. Mauri, quae Refugii Poenitentium regimen assumpserunt, justitiae refragari videtur.*

Dum enim constat dictas Religiosas magna charitate subvenisse Famulo Dei, anxio ob difficultatem inveniendi Religiosas quae arduum assumerent Refugii regimen (*Maynard, op. cit.*, pag. 80), constat simul Servum Dei longe abfuisse ut parem erga earundem Congregationem charitatem referret.

Etenim, laboriosas post negotiationes, Religiosae S. Mauri Refugii regimen reapse susceperunt et per diu cum laude tenuerunt. Cum vero tandem comperissent ex assumpto regimine Refugii ceteris suis operibus detrimentum obvenisse, Servum Dei rogarunt ut alias exquireret Religiosas, quibus Refugii regimen concrederetur (*Op. cit.*, pag. 83).

His vero in adiunctis Famulus Dei non modo nullum grati animi dedit signum erga benemeritas Religiosas S. Mauri, quae suo Instituto tanta attulerant beneficia, sed immo *schisma in earundem Congregatione fovere est nisus, ut Religiosae S. Mauri, Refugio addictae, contempto jussu suae Moderatricis Generalis domum relinquendi, ibidem manere pergerent.*

Quod quidem obtinuisse constat, ad duas saltem Sorores quod spectat (*Cfr. epist. Superiorissae Biterrensis Domus Congr. S. Mauri ad Antistitam Generalem, datam die 23 februarii 1883, Doc. XV, Proc. Ap.*, fol. 575).

Huiusmodi vero agendi ratio neque justum neque gratum animum in Servo Dei ostendere videtur.

138. — *Neque magis juste Famulus Dei se gessisse videtur erga Lugdunenses Sorores S. Joseph, quae Sororibus S. Mauri in regimen Refugii successerunt.*

Nos fugit omnino quando et quomodo Famulus Dei has induxit Sorores ad suscipiendum Refugii regimen, quod illae cum laude tenuerunt usque ad annum 1848, juxta Testem VIII Proc. Ord. Add. (Fol. 2062), usque ad annum 1849, juxta Maynard (*Op. cit.*, pag. 84), vel usque ad annum 1850, si declarationi accedimus Testis XIII Proc. Ord. Add. (Fol. 1694).

Cum vero, tot post annos laudabilis servitii, Lugdunensibus Sororibus a S. Joseph justum visum est petere « une aide pécuniaire « en faveur de leur Maison-Mère » (*Proc. Ord. Add.*, fol. 156), Famulus Dei modicum quodlibet subsidium prae fracte denegavit atque e Refugio integram communitatem Sororum dimisit: « elles étaient « alors au nombre de 66 » (*Proc. Ap.*, fol. 737 t.).

Quod eo magis improbari posse censeo, quia tunc temporis Servus Dei oeconomicis auxiliis jam gaudebat ditissimae D. nae Cure, Servum Dei vero Lugdunenses Sorores a S. Joseph e Refugio invitas dimisisse indubie constat e Documento « *Notes de la Mère Saint « Felix »* » (*Proc. Ap.*, fol. 737 t.).

Quae quidem agendi ratio *heroicum* justitiae sensum sapere non videtur.

139. — Gravis item iniustitiae specimen praesefere videtur modus, admodum sane singularis, quo, sin ab ipso Servo Dei, ab Antistita tamen Generali, Famulo Dei sciente, Sorori Mariae a S. Leone permissus est egressus e domo loci *Ferrybank* (Cfr. *Proc. Ap.*, fol. 1111 t.); qui quidem modus vehementem in ipsa Sorore indignationem excitavit gravi cum eiusdem spirituali detrimento (*Proc. Ap.*, fol. 1112).

140. — *De asserto debito Religiosarum S. Cordis B. M. V. Immaculatae erga Parochum loci « Sag-Harbor ».* Haec controversia per tres ferme annos duravit, a mense iulio 1883 (*Doc. Proc. Ap.*, fol. 2400) ad mensem maium 1886 (*Doc. cit.*, fol. 3037 t.).

Obiectum litigii erat pecuniae summa, quam Parochus Heffernan, ad emendam Sororum Domum solvisse asserebat. Religiosae contra, sciente et consentiente — ceu videtur — Fundatore, existentiam huiusmodi debiti negabant. Exinde Parochus Sorores omnibus modis vexavit (Cfr. *Doc. cit.*, fol. 2409, 2412, 2438 t., 2823, 2830 t., 2831, 2854, 2906, 2922).

Plura quidem adiuncta, quae brevitatis gratia non recenseo, arguere videntur Sororum ipsiusque Famuli Dei agendi rationem solido legitimoque fundamento non caruisse (*Cfr. Proc. Ap., fol. 3398; Doc. cit., fol. 2414, 2415, 2836 t., 2840 t., 2842, 2939, 2942, 2946, 3037 t.*).

Cum tamen controversia gravis fuerit et publica, cum quaestio ad Ordinarium Brukljniensem et ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide delata fuerit (*Cfr. Doc. cit., fol. 1733 t., 1759, 1762, 2094, 2098*), immo ad civilia quoque Tribunalia (*Doc. cit., fol. 2874 t.*), oportet omnino ut tota quaestio sedulo illustretur, ne umbra maneat de Servi Dei iustitia.

141. — *Parum docili sua agendi ratione Famulus Dei Dioecesanæ Curiae benevolentiam a se alienavit*, prouti vel ex hoc patet adiuncto: Ut Refugii regimini consuleret, Famulus Dei novam Congregationem religiosam condere quidem statim ab initio voluit, sed consilium hoc perficere per diu nequivit ob apertam Curiae Dioecesanæ oppositionem: